
COMUNE DI SÌNNAI
PROVINCIA DI CAGLIARI

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 41

Data 20.12.2013
OGGETTO:

Costituzione  associazione  temporanea  di  scopo  e  mandato
collettivo speciale con rappresentanza.  

L’anno duemilatredici il giorno venti del mese di  dicembre alle ore 16,15 e prosieguo presso la

sala  delle  adunanze  consiliari,  alla  prima  convocazione  in  sessione  straordinaria  ed  in  seduta

pubblica, si è riunito, ai sensi delle vigenti norme di legge, il Consiglio comunale nelle persone di:

Consiglieri P A Consiglieri P A
1.   Maria Barbara PUSCEDDU (Sindaco) X 12. Fabrizio PEDDITZI X
2.   Alessandro ANEDDA X 13. Nicola ZUNNUI X
3.   Marco ASUNI X 14. Paolo Flavio ZEDDA X
4.   Paride CASULA X 15. Andrea ATZENI X
5.   Antonello COCCO X 16. Massimo LEBIU X
6.   Giovanni COCCO X 17. Giulio LOBINA X
7.   Gianluigi CORDA X 18. Massimiliano MALLOCCI X
8.   Maurizio DESSALVI X 19. Federico MALLUS X
9.   Maurilio FLORIS X 20. Salvatore PODDA X
10. Luca MANNU X 21. Mauro SPINA X
11. Francesco ORRÙ X TOTALE CONSIGLIERI PRESENTI: 16

Sono presenti gli  assessori:  Roberto DEMONTIS, Giuseppe FLORIS, Massimo LEONI, Franco

MATTA, Giuseppe MELIS, Alessandro ORRÙ, Andrea ORRÙ. 

Presiede  la  seduta  Massimo  LEBIU nella  qualità  di  Vice  Presidente  del  Consiglio  comunale,

con l’assistenza del Segretario generale Dott.ssa Adriana Zuddas. 

Il  Presidente,  constatato il  numero legale degli  intervenuti,  dichiara aperta la seduta e pone in

discussione la proposta di deliberazione iscritta all'ordine del giorno e dotata dei pareri previsti

dagli art. 49 e 147 bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

Nomina scrutatori i consiglieri:

- Andrea ATZENI -  Marco ASUNI - Maurizio DESSALVI



IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO che:

– Nel novembre 2005 la Commissione Europea ha lanciato la campagna «Energia sostenibile
per l’Europa» (SEE) con l’obiettivo di promuovere un utilizzo migliore delle fonti energetiche e
una crescita della qualità della vita nei territori europei;

– L’attuazione di tali misure contribuisce in maniera decisiva al raggiungimento degli obiettivi di
Kyoto da parte dei paesi dell’Unione Europea e costituisce un efficace piano d’azione in vista della
definizione dei nuovi obiettivi in materia di sostenibilità ambientale ed energetica come già elaborati
nella Conferenza mondiale dell’ONU sul clima tenutasi a Copenaghen nel dicembre 2009;

– Gli obiettivi specifici della campagna « Energia sostenibile per l’Europa» sono:

– Aumentare la sensibilizzazione dei responsabili delle decisioni locali, regionali, nazionali
ed europee;

– Diffondere le migliori esperienze di sviluppo realizzate nei territori;

– Assicurare  un  alto  livello  di  sensibilizzazione,  comprensione  e  sostegno  dell’opinione
pubblica;

– Stimolare  il  necessario  aumento  degli  investimenti  privati  nelle  tecnologie  energetiche
sostenibili;

– L’Unione Europea ha adottato il  9 marzo 2007 il  documento «Energia per un mondo che
cambia», impegnandosi unilateralmente a ridurre le proprie emissioni di CO2 del 20% entro il
2020 e aumentando nel contempo del 20% il livello di efficienza energetica e del 20% la quota di
utilizzo delle fonti energetiche rinnovabili all’interno del mix energetico;

– L’Unione Europea ha riaffermato tali  impegni  il  23 gennaio 2008 con l’approvazione del
“Pacchetto  Energia-  Cambiamento  climatico”,   che  ha ridefinito  il  sistema  delle  quote  di
emissioni  e  promosso  una  diversa  ripartizione  degli sforzi  da  intraprendere  per  adempiere
all’impegno comunitario a ridurre le emissioni di gas serra in settori non rientranti nel sistema
comunitario di scambio delle quote di emissione (come i trasporti, l’edilizia, i servizi, i piccoli
impianti industriali, l’agricoltura e i rifiuti);

– L’Unione Europea ha individuato nelle città il contesto in cui è maggiormente utile agire per
realizzare una riduzione delle emissioni e una diversificazione dei consumi energetici, anche in
considerazione del fatto che proprio le città rappresentano inoltre il luogo ideale per stimolare gli
abitanti ad un cambiamento delle abitudini quotidiane in materia ambientale ed energetica, al
fine di migliorare la qualità della vita e del contesto urbano;

– Il  29  gennaio  2008,  in  occasione  della  Settimana  Europea  dell’Energia  sostenibile,  la
Commissione Europea ha lanciato il «Patto dei Sindaci – Covenant of Mayors» con lo scopo di
coinvolgere le comunità locali ad impegnarsi in iniziative per ridurre nella città le emissioni di
CO2 del 20% attraverso l’attuazione di un Piano d’Azione che preveda tempi di realizzazione,
risorse umane dedicate, monitoraggio, informazione ed educazione;

CONSIDERATO che:

– Il  Ministero dell’Ambiente,  che ha aderito  alla  “Campagna SEE”,  è oggi  il  Coordinatore
Nazionale della Campagna e intende contribuire alla promozione della sostenibilità a livello
regionale e locale avendo come obiettivi:



– L’attivazione di partnership concrete nelle aree tematiche della Campagna, iniziando da
quelle relative alle Comunità sostenibili, ai trasporti e alla promozione e comunicazione;

– Evidenziare e diffondere le migliori prassi come indicatori di progetti sostenibili;

– Fornire  alle  città  delle  linee  guida  per  la  realizzazione di  Piani  d’Azione  Locali,  che
contribuiscano a centrare gli obiettivi europei attraverso interventi volti a ridurre i consumi di
energia  e  a  stimolare  un  cambiamento  nei  comportamenti  quotidiani  da  parte  della
cittadinanza;

– Recentemente è stato firmato l’accordo per trasferire i consumi energetici da fonti energetiche
tradizionali  a  quelle  rinnovabili,  ridurre  le  emissioni  di  CO2,  favorendo  e  potenziando  la
produzione di energia pulita per superare, entro il 2030, la soglia record del 35%;

– Il “Patto dei Sindaci” firmato in data 13 giugno 2011 dal presidente della Regione Autonoma
della Sardegna con il Direttore Generale della Commissione Europea, ha come obiettivo quello
di rendere la Sardegna lo scrigno verde d'Europa anche attraverso il sostegno alle autorità locali
nell’attuazione di  piani  per  l’abbattimento delle  emissioni  inquinanti  e  per  la  produzione di
energie rinnovabili;

CONSIDERATO altresì che:

– Il  Comune di Quartu Sant'Elena, capofila, con deliberazione C.C. n. 86 del 26.07.2011 ha
approvato l’adesione del Comune al “Patto dei Sindaci” e l’adesione alla campagna «Energia
Sostenibile per l’Europa»;

– ed inoltre, con deliberazione C.C. n. 31 del 16.04.2013, ha approvato il Piano d’Azione per
l’Energia Sostenibile (PAES);

– Il  Sindaco  del  Comune di  Quartu  Sant'Elena  (CA)  ha  sottoscritto  il  Patto  dei  Sindaci  e
l’adesione alla Campagna «Energia Sostenibile per l’Europa»;

– Il  Comune di  Quartu Sant’Elena ha deciso di  agire in  qualità  di  "Struttura di  Supporto",
rinunciando quindi ad accedere in maniera autonoma, (pur avendone i requisiti secondo le Linee
Guida approvate dalla Commissione Europea, con documento n. EUR 24360 IT – 2010),  ai
benefici previsti dal Patto dei Sindaci;

– La Commissione europea riconosce gli enti che agiscono in qualità di “Strutture di Supporto”
come i  suoi  principali  alleati  per  trasmettere  il  messaggio  e  aumentare  l’impatto  del  Patto.
"Queste sono definite come quei Governi locali che sono capaci di fornire una guida strategica e
un supporto tecnico a quei Comuni che hanno la volontà politica di firmare il Patto dei Sindaci,
ma che non hanno la capacità e/o le risorse per ottemperare ai requisiti  previsti dalle  Linee
Guida  approvate  dalla  Commissione  Europea,  con  documento  n.  EUR  24360  IT  –  2010,
principalmente per l’adozione di Piani di Azione per l’Energia Sostenibile che richiedono inoltre
interventi minimi per importi pari o superiori ai Cinquanta Milioni di Euro";

– I  Comuni di  Maracalagonis,  Monserrato,  Quartucciu, Selargius, Sestu, Settimo San Pietro,
Sinnai, i  quali  hanno condiviso la costituzione dell’ATS oggettto ella presente deliberazione,
hanno già aderito, o hanno richiesto l’adesione,  al "Patto dei Sindaci", in materia di risparmio
energetico,  ed alla campagna "Energia sostenibile per l'Europa", ma necessitano, per la loro
dimensione o per particolari specifiche condizioni, di una Struttura di Supporto per ottemperare
agli obblighi derivanti dall’adesione alla Covenant of Mayors;



– Le Strutture di Supporto sono soggetti Pubblici che sono nella posizione istituzionale e tecnica
di  fornire una guida strategica,  finanziaria e di  competenza ai  Comuni nel  loro percorso di
adesione al “Patto dei Sindaci”;
– Ogni  Struttura  di  Supporto  viene esplicitamente  riconosciuta  dalla  Commissione Europea
come attore chiave nella Covenant of Mayors;

DATO ATTO che, per le finalità fin qui espresse:
– Tra i sopracitati  Comuni si  è deciso di creare una struttura di supporto raggruppandosi in
Associazione Temporanea di Scopo in attuazione del progetto suindicato;
– Di comune intesa, e per il ruolo ad esso riconosciuto,  al  Comune di Quartu Sant'Elena sarà
affidato il ruolo di Capofila in funzione dei requisiti sopra indicati;
– I  sopracitati  Comuni  intendono,  con  il  presente  atto,  regolare  il  quadro  giuridico  ed
organizzativo  dell’Associazione  predetta,  nonché  conferire  al  Comune di  Quartu  Sant'Elena
Mandato  Collettivo  Speciale  con  rappresentanza,  designandolo  quale  soggetto  gestore  degli
eventuali  finanziamenti;
– Per una più efficace realizzazione delle linee d’azione progettuali l’Associazione Temporanea
di Scopo costituita ai sensi del presente atto si avvarrà del supporto di una rete qualificata di
collaborazioni  da  parte  di  altri  soggetti  istituzionali  competenti  in  materia,  per  la  gestione
concreta delle azioni o in forma di supporto esterno;

VISTO l’allegato schema di Atto di Costituzione di Associazione Temporanea di Scopo  mediante
conferimento di Mandato Collettivo Speciale con Rappresentanza, denominata   “Green Cities for a
Green Future”, che si allega alla presente deliberazione per farne parte integrale e sostanziale;

RITENUTO, pertanto, in considerazione degli  scopi che i comuni aderenti  si prefiggono con la
costituzione  dell’A.T.S.,  di  dover  approvare  la  costituzione  della  Associazione  Temporanea  di
Scopo denominata  “Green Cities for a Green Future”, al fine di accedere ai benefici previsti dal
Patto dei Sindaci, nonché al fine di porre in essere le diverse  iniziative indicate nell’atto allegato, e
per il raggiungimento degli obiettivi nello stesso enucleati;

VISTO l’art. 36 del vigente Statuto comunale, che attribuisce al Consiglio comunale la competenza,
tra le altre, per la “...costituzione e la modificazione di forme associative”;

DATO ATTO,  inoltre,  che  L’A.T.S.  entrerà  in  funzione  alla  data  delle  firma  del  relativo  atto
costitutivo e cesserà ogni effetto alla data di estinzione delle relative obbligazioni assunte ai fini
della gestione dei finanziamenti per la gestione dei quali viene costituita;

SENTITA l'illustrazione del Sindaco Maria Barbara Pusceddu, alla quale seguono gli interventi dei
consiglieri riportati nel verbale dell'adunanza al quale si rinvia;

VISTO il  parere  favorevole  del  Responsabile  del  Settore  competente  in  ordine  alla  regolarità
tecnica, espresso ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dagli art. 49 e 147-bis del decreto
legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm., come riportato con specifica attestazione in calce al
presente provvedimento;

RITENUTO di dover provvedere in merito;



CON VOTAZIONE espressa per  alzata di  mano il  cui  esito  è così  accertato e proclamato dal
Presidente del Consiglio comunale:

Consiglieri presenti 16
Voti favorevoli 16
Voti contrari 0
Astenuti Nessuno

DELIBERA

1) Di  costituire,  per  le  ragioni  e  finalità  espresse  in  premessa,  mediante  atto  da  stipulare  in
conformità  all’allegato  schema  che  con  la  presente  deliberazione  si  approva,  l’Associazione
Temporanea di Scopo tra i comuni di Quartu Sant’Elena, Capofila, e Maracalagonis, Monserrato,
Quartucciu, Selargius, Sestu, Settimo San Pietro, Sìnnai, tutti mandatari, denominata “Green Cities
for a Green Future”;

2) Di  dare  mandato  al  Sindaco   per  la  sottoscrizione  dell’Atto  Costitutivo  dell’Associazione
Temporanea di Scopo di cui al punto 1, nonché per la presentazione delle istanze di finanziamento
necessarie al raggiungimento degli obiettivi e scopi oggetto della A.T.S., quale rappresentante legale
del Comune Capofila, a cui viene dagli altri comuni associati conferito Mandato Collettivo Speciale
di Rappresentanza con la sottoscrizione dell’atto costitutivo;

3) Di  dichiarare,  con  separata  votazione  resa  all’unanimità,  il  presente  atto  immediatamente
eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Letto, approvato e sottoscritto.

IL VICE PRESIDENTE

F.to Massimo Lebiu
IL SEGRETARIO GENERALE

F.to Dott.ssa Adriana Zuddas

PARERE PREVENTIVO DI REGOLARITÀ TECNICA
Artt. 49 e 147 bis D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267

- FAVOREVOLE -

Data, 16.12.2013. Il Responsabile del Settore Affari Generali e Personale
F.to Dott. Simone Farris



OGGETTO: Costituzione  associazione  temporanea  di  scopo  e  mandato  collettivo
speciale con rappresentanza.   

PUBBLICAZIONE  ED ESECUTIVITÀ  DELL ’ATTO

La presente deliberazione è stata  affissa oggi  all’albo pretorio,  ove resterà  per  15 giorni
ai sensi dell’art. 30 della legge regionale 13 dicembre 1994, n. 38 e successive modifiche
e integrazioni, con contestuale trasmissione ai capigruppo consiliari.

Sìnnai, 31.12.2013.

IL SEGRETARIO GENERALE

F.to Dott.ssa Adriana Zuddas

CERTIFICO  CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE :
è  divenuta  esecutiva  il  giorno  20.12.2013,  ai  sensi dell’art.  134,  comma 4,  del  decreto
legislativo 18 agosto 2000, n. 267, poiché dichiarata immediatamente eseguibile.

Sìnnai, 31.12.2013.

IL SEGRETARIO GENERALE

F.to Dott.ssa Adriana Zuddas

PER COPIA CONFORME AL SUO ORIGINALE  AD USO AMMINISTRATIVO .

Sìnnai, 31.12.2013. 

IL FUNZIONARIO INCARICATO

Cardia


